
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022030700135

135

Nº 44, segunda-feira, 7 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S/A
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003759406

O processo de Modo de Disputa Aberto 7003759406 que objetiva

comprar/contratar Aquisição de fitas termométricas para os tanques de sebo da Usina de

Biodiesel de Candeias UBC da Petrobras Biocombustível S.A. possui previsão de início para

em 07/03/2022 às 14:30 horas., previsão para abertura de propostas em 21/03/2022 às

14:30 horas. e previsão de data de início da disputa em 22/03/2022 às 14:30 horas..

O edital, a entrega e abertura de propostas será realizada atravésdo portal

www.petronect.com.br".

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
PETROBRAS TRANSPORTE S.A.

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003779113

O processo de Modo de Disputa Aberto 7003779113 que objetiva

comprar/contratar Serviços de inspeção e acompanhamento operacional de embarcações

envolvidas nas atividades de bunker - TERIG possui previsão de início para em 07/03/2022

às 10:00 horas., previsão para abertura de propostas em 28/03/2022 às 12:00 horas. e

previsão de data de início da disputa em 28/03/2022 às 14:30 horas.

O edital, a entrega e abertura de propostas será realizada atravésdo portal

www.petronect.com.br".

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003778767

Objeto: Anilhas Conexões Instrumentação SE-NE-S. Abertura das propostas: 28/03/2022 às

12:00 horas. A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal

www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003779131

O processo de Pregão Eletrônico 7003779131 que objetiva comprar/contratar
Serviços de suporte técnico, consultoria, desenvolvimento e sustentação de processos
automatizados voltados para as tecnologias de gerenciamento de API, ETL e integração
possui previsão de início para em 07/03/2022 às 12:00 horas., previsão para abertura de
propostas em 17/03/2022 às 12:00 horas. e previsão de data de início da disputa em
17/03/2022 às 14:30 horas..

O edital, a entrega e abertura de propostas será realizada através do portal
www.petronect.com.br".

LAURA BRASIL DE ALMEIDA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003778952

O processo de Modo de Disputa Aberto 7003778952 que objetiva
comprar/contratar Serviços técnicos de manutenção do Flare Tip ASVOTEC do terminal de
Santos possui previsão de início para em 07/03/2022 às 09:00 horas., previsão para
abertura de propostas em 17/03/2022 às 13:00 horas. e previsão de data de início da
disputa em 17/03/2022 às 14:30 horas..

O edital, a entrega e abertura de propostas será realizada atravésdo portal
www.petronect.com.br".

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Errata do Aviso de Licitação, de acordo com a publicação no Diário Oficial da
União n.93, de 19.05.2021, Seção 3, página 140, relativo à Licitação, na Forma Eletrônica
N. 7003471054 substituída pelo N.7003523726, cujo objeto é a contratação dos serviços de
Adequação Painel Elétrico SP e SC, conforme definido no Edital de Licitação e seus
Adendos, em virtude do ajuste do enquadramento tributário conforme LC 116/03. Em
função do ocorrido, a oportunidade Petronect nº 7003523726 será retificada e substituída
pela oportunidade Petronect nº 7003779010. A data de abertura das propostas foi
prorrogada para o dia 28/03/2022 às 14 horas. Obs.: A consulta ao edital e o
processamento da licitação serão realizados no portal www.petronect.com.br.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
PETROBRAS LOGÍSTICA DE GÁS

TRANSPORTADORA BRASILEIRA GASODUTO BOLÍVIA BRASIL S.A
AVISO DE LICITAÇÃO 7003778940

Em substituição 7003778868. Objeto: Manutenção de licenças dos softwares Microsoft.

Abertura da Proposta: 29/03/2022 às 17hs. Obs.: A consulta ao edital e o processamento

da licitação serão realizados no portal www.petronect.com.br.

Rio de Janeiro, 4 de março de 2022.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos
COMITÊ NACIONAL DE PREVENÇÃO E COMBATE À TORTURA

EDITAL

Processo nº 135.213858/2021-40
Divulga a Lista Definitiva de Entidades Candidatas Habilitadas e Entidades

Eleitoras Habilitadas para o Colégio Eleitoral do 4º Processo de Chamamento Público para
composição dos integrantes da sociedade civil do Comitê Nacional de Prevenção e
Combate à Tortura no mandato 2022-2024, regido pelo Edital nº 5/2021, de 7 de junho de
2021, publicado no Diário Oficial da União, na Seção 3, página n. 240, edição 105, terça-
feira, 8 de junho de 2021, e reaberto pelo Edital n. 3/2022, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 3, página 105, Edição n. 35, sexta-feira, 18 de fevereiro de 2022, em
cumprimento da decisão judicial proferida na Ação Civil Pública nº 5017668-
89.2021.4.02.5101, em trâmite na 15ª Vara Federal do Rio de Janeiro/RJ.

A COMISSÃO ELEITORAL DO 4º PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA
COMPOSIÇÃO DO COMITÊ NACIONAL DE PREVENÇÃO E COMBATE À TORTURA NO
MANDATO 2021/2023 (4ºPCP/CNPCT), no uso das competências que lhe confere as
Portarias ns. 2.004, 2.005, de 9 de julho de 2021, e Portaria nº 501, de 18 de fevereiro de
2022, torna pública a LISTA DEFINITIVA DE ENTIDADES CANDIDATAS HABILITADAS E
ENTIDADES ELEITORAS HABILITADAS PARA O COLÉGIO ELEITORAL, APÓS JULGAMENTO DE
RECURSOS, conforme os quadros que se seguem:

. QUADRO 1 - ANÁLISE DE RECURSOS

. E N T I DA D ES D EC I S ÃO / M OT I V O

. Conselho Federal da OAB Indeferido, habilitada apenas como eleitora (item 5.2, "d").

. Conselho Federal de Psicologia Indeferido, habilitada apenas como eleitora (item 5.2, "d").

. Conectas Direitos Humanos Deferido, habilitada como eleitora.

. Pastoral Carcerária Nacional Deferido, habilitada como eleitora.

. Assessoria Popular Maria Felipa Deferido, registrada a inscrição para reserva de vaga (item 1.2, "b").

. Frente Estadual pelo
Desencarceramento do RJ

Deferido, habilitada para candidata e eleitora.

. Instituto de Estudos da Religião -
ISER

Deferido, retificação para suprimir indicação de candidatura
para reserva de vaga.

. Rede de Comunidade e Movimento
contra Violência

Mantida a habilitação como eleitora e candidata, observada a
habilitação apenas da delegada suplente para votar por
ausência do documento da titular.

. Rede Nacional Internúcleos da Luta
Antimanicomial - RENILA

Deferido, habilitada como eleitora.

. QUADRO 2

. S EG M E N T O LISTA DEFINITIVA - CANDIDATURAS HABILITADAS

. I Conselho Federal de Serviço Social

. II Agenda Nacional pelo Desencarceramento

. II Assessoria Popular Maria Felipa (Reserva de Vaga: 1.2. "b") *

. II Associação Brasileira de Psiquiatria (Reserva de Vaga: 1.2. "d") *

. II Associação de Amigos e Familiares de PPL (Reserva de Vaga: 1.2. "d") *

. II Associação Elas existem - Mulheres Encarceradas (Reserva de Vaga: 1.2. "a") *

. II Associação Juízes pela Democracia

. II Associação Nacional das Defensoras e Defensores Públicos - ANADEP

. II FAECIDH (EDUCAFRO) (Reserva de Vaga: 1.2. "a") *

. II Frente Estadual pelo Desencarceramento do RJ

. II Gabinete de Ass. Jur. às org. populares - GAJOP

. II Grupo Tortura nunca mais Bahia

. II Instituto de Estudos da Religião

. II Instituto Terra Trabalho e Cidadania

. II Movimento Nacional de Direitos Humanos

. II Rede de Comunidade e Movimento contra Violência

. II Rede de Proteção e Resistência contra o Genocídio (Reserva de Vaga: 1.2. "a")*

. II Sociedade Maranhense de Direitos Humanos (Reserva de Vaga: 1.2. "d")*

. II Comunicação, Saúde e Sexualidade - Somos (Reserva de Vaga: 1.2. "c") *

. III Universidade Federal do Rio Grande do Norte**
*Obs.: A Comissão Eleitoral homologará a análise das Reservas de Vagas na fase de
votação e definição do preenchimento e classificação das vagas.
**Obs. Sub judice - Ação Civil Pública nº 5017668-89.2021.4.02.5101, em trâmite na 15ª
Vara Federal do Rio de Janeiro/RJ.

. QUADRO 3

. LISTA DEFINITIVA - HABILITADAS COMO ELEITORAS - COLÉGIO ELEITORAL

. Agenda Nacional pelo Desencarceramento

. Assessoria Popular Maria Felipa

. Associação Brasileira de Psiquiatria

. Associação de Amigos e Familiares de PPL

. Associação Elas existem - Mulheres Encarceradas

. Associação Juízes pela Democracia

. Associação Nacional das Defensoras e Defensores Públicos - ANADEP

. Conselho Federal da OAB

. Conselho Federal de Psicologia

. Conselho Federal de Serviço Social

. Conectas Direitos Humanos

. FAECIDH (EDUCAFRO)

. Frente Estadual pelo Desencarceramento do RJ

. Gabinete de Ass. Jur. às org. populares - GAJOP

. Grupo Tortura nunca mais Bahia

. Instituto de Estudos da Religião

. Instituto Terra Trabalho e Cidadania

. Movimento Nacional de Direitos Humanos

. Pastoral Carcerária Nacional

. Rede de Comunidade e Movimento contra Violência (Apenas Suplente vota, faltou ID do titular)

. Rede Nacional Internúcleos da Luta Antimanicomial - RENILA

. Rede de Proteção e Resistência contra o Genocídio

. Sociedade Maranhense de Direitos Humanos

. Comunicação, Saúde e Sexualidade - Somos

. Associação de Direitos Humanos dos Familiares Acre

. IDEAS - Assessoria Popular

. Instituto de defesa do Direito de Defesa

. Justiça Global

. Universidade Federal do Rio Grande do Norte**
**Obs. Sub judice - Ação Civil Pública nº 5017668-89.2021.4.02.5101, em trâmite na 15ª
Vara Federal do Rio de Janeiro/RJ.

DA REABERTURA DO EDITAL
A comissão eleitoral, em observância à decisão judicial exarada nos autos da

Ação Civil Pública nº 5017668-89.2021.4.02.5101, apreciou apenas os atos relativos à
inclusão da UFRN no processo eleitoral. Os demais atos, não objeto de decisão judicial,
foram integralmente confirmados, em específico foram confirmados os atos: (a) Edital de
Divulgação da Lista Preliminar de Entidades Candidatas e e Entidades Eleitoras Habilitadas
para o Colégio Eleitoral, publicado no Diário Oficial da União, segunda feira, 19 de julho de
2021, Seção 3, Edição 134, página 100; e (b) Edital de Divulgação da Lista Definitiva de

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003778889

O processo de Pregão Eletrônico 7003778889 que objetiva comprar/contratar
Serviços técnicos de automação de válvulas no terminal de Cubatão possui previsão de
início para em 04/03/2022 às 09:00 horas., previsão para abertura de propostas em
16/03/2022 às 13:00 horas. e previsão de data de início da disputa em 16/03/2022 às
14:30 horas. O edital, a entrega e abertura de propostas será realizada através do portal
www.petronect.com.br".

JORGE LUIZ DE CARVALHO E SILVA JUNIOR
Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cassia.nascimento
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022030700136

136

Nº 44, segunda-feira, 7 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Entidades Candidatas Habilitadas e Entidades Eleitoras Habilitadas para o Colégio Eleitoral,
publicado no Diário Oficial da União, terça feira, 27 de julho de 2021, Seção 3, Edição 140,
página 148.

DA REABERTURA DA VOTAÇÃO
Será reaberto o formulário de votação da seguinte forma: (a) a UFRN poderá

votar em até 10 candidatas (uma no segmento I, oito no segmento II e uma no segmento
III); (b) as demais entidades do colégio eleitoral poderão exercer um voto no segmento III,
tendo em vista a inclusão da UFRN como candidata.

DO PREPARATÓRIO PARA A ASSEMBLEIA DE VOTAÇÃO:
A entidade incluída, UFRN, deverá enviar vídeo de apresentação (gravado na

posição horizontal, se pelo celular), com até 3 (três) minutos de duração, no prazo até o
dia 8 de março de 2022, apresentando pelo menos as seguintes informações: data da
fundação, temática de atuação, região de atuação, perfil dos componentes, principais
atividades realizadas e contribuições pretendidas no âmbito do CNPCT.

Os vídeos deverão ser disponibilizados em conta do youtube e os links de
acesso enviados enviados para o e-mail: editalcnpct@mdh.gov.br ou pelo whatsApp do
CNPCT (61) 9606-5883.

Os vídeos poderão ser visualizados pelas entidades a partir do dia 09 de março
de 2022, através do link a ser enviado para as entidades do Colégio Eleitoral por e-mail,
pela Coordenação-Geral.

DA ASSEMBLEIA DE VOTAÇÃO E DA VOTAÇÃO:
A Assembleia de votação terá a sua reunião e seu processo eleitoral realizados

de forma online, dentro do colégio eleitoral. A votação ocorrerá por meio de voto secreto
em formulário online, conforme a seguinte programação:

Data da reunião do Colégio Eleitoral e da votação: 11 de março de 2022;
Início da reunião: 8:30hs;
Apresentação do formulário de votação: 8:45hs;

SECRETARIA NACIONAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
A D O L ES C E N T E

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Reconhecimento e Ratificação de Dispensa de Licitação,
publicado no Diário Oficial da União de 04/03/2022, Seção 3, Página 126, Donatário
Município de Banabuiú/CE, onde se lê:" PROCESSO SEI Nº: 00135.203001/2022-01", leia-se:
" PROCESSO SEI Nº: 00135.203047/2022-11".

Esclarecimentos: 9:00hs;
Encerramento da reunião: 9:30hs;
Plantão da equipe para suporte: 9:30hs às 16:30hs;
Votação por formulário online: início 9:30hs e encerramento às 16:30hs do dia

11 de março de 2022;
Reunião de homologação do resultado da votação pela Comissão Eleitoral:

16:30hs do dia 11 de março de 2022.

Brasília-DF, 4 de março de 2022.
KAROLINE AIRES FERREIRA VASCONCELOS

Titular - SNPG/MMFDH

JOÃO VICTOR DE SOUZA BATISTA
Suplente - SNPPIR/MMFDH

MURILLO RIBEIRO MARTINS
Suplente - DPU

SECRETARIA NACIONAL DE PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
EDITAL Nº 7/2022

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA do MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS, no uso das
atribuições que lhe conferem os arts. 277 e 285 da Portaria nº 89, de 10 de janeiro de 2022, e tendo em vista o disposto nos art.7º e 8º do Decreto nº 10.509, de 6 de outubro de
2020, e na alínea "a" do inciso VI, do art. 18 da Portaria nº 3.543, de 15 de outubro de 2021, torna pública execução de CHAMAMENTO PÚBLICO nos termos deste EDITAL:

1. DO PROPÓSITO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
1.1. A finalidade do presente Chamamento Público é selecionar e classificar entes públicos referidos no item 4 para o recebimento dos bens móveis especificados no item

2, a serem doados no âmbito do Programa de Equipagem e de Modernização da Infraestrutura dos Órgãos, das Entidades e das Instâncias Colegiadas de Promoção e de Defesa dos
Direitos Humanos - Pró-DH, de que trata o Decreto nº 10.509, de 6 de outubro de 2020, mediante dispensa de licitação e celebração de Termo de Doação com Encargos, conforme
minuta padrão do instrumento constante no anexo deste Edital, para uso exclusivo dos Conselhos de Direitos da Pessoa Idosa.

1.1.1. É condição para participar do Chamamento Público estar o ente público credenciado no Programa Equipagem e de Modernização da Infraestrutura dos Órgãos, das
Entidades e das Instâncias Colegiadas de Promoção e de Defesa dos Direitos Humanos - Pró-DH, o que deve ser feito no Sistema informatizado de Gestão do programa em
https://sig.mdh.gov.br/ e não ter recebido doação anterior de bens do Programa.

1.1.2. O ente público que ainda não esteja credenciado no Programa de Equipagem e de Modernização da Infraestrutura dos Órgãos, das Entidades e das Instâncias Colegiadas
de Promoção e de Defesa dos Direitos Humanos - Pró-DH, deverá fazê-lo até às 23h59 (horário de Brasília) do dia 25/03/2022 a fim de que possa ser analisado de forma tempestiva
e compatível com o prazo fixado neste Edital para a Solicitação de Adesão e Habilitação no presente Chamamento Público.

1.2. O participante do Chamamento Público será selecionado na fase de Solicitação de Adesão e Habilitação caso obtenha análise favorável da conformidade legal da
documentação apresentada, que se encontra detalhada no item 6.4. deste Edital, passando à condição de HABILITADO.

1.3. O participante HABILITADO passará à fase de Classificação, que se destina a indicar a ordenação dos entes públicos em listas por Unidade da Federação e em âmbito
nacional, com as posições ocupadas em ordem decrescente de necessidade de atendimento com doações pelo Programa de Equipagem e de Modernização da Infraestrutura dos Órgãos,
das Entidades e das Instâncias Colegiadas de Promoção e de Defesa dos Direitos Humanos - Pró-DH, elaboradas a partir da aplicação dos critérios objetivos de priorização, conforme
definidos no Decreto nº 10.509/2020, e detalhados no item 13 deste edital.

1.4. Previamente ao recebimento dos bens e obedecida a ordem de Classificação ocupada pelo participante, este será convocado para a celebração de termo de doação com
encargos até o limite dos recursos orçamentários e da disponibilidade contratual de fornecimento dos bens móveis, e observado o prazo de validade do presente Chamamento Público,
nos termos dos itens 14 e 16 deste Edital, respectivamente.

1.5. Os bens móveis doados serão destinados aos entes públicos referidos no item 4 para uso exclusivo dos Conselhos de Direitos da Pessoa Idosa na execução descentralizada
do Pró-DH.

1.6. A participação no presente Chamamento Público implica concordância e ciência com os termos deste Edital, em especial o conhecimento do cronograma de sua realização
constante item 3.1.

2. DOS BENS A SEREM DOADOS
2.1. O conjunto contendo a relação indicativa dos bens móveis a serem doados por participante classificado e convocado para a celebração de termo de doação com encargos

até o limite dos recursos orçamentários e bens móveis disponíveis, observado o prazo de validade do presente Chamamento Público, é o que segue abaixo com seu valor total
estimado:

. Nome do bem/equipamento/descrição Quantidade

. VEÍCULO TIPO SUV/Mini VAN. Capacidade mínima para 05 (cinco) lugares; 4 portas; Cor branca; Data de fabricação/modelo igual ou posterior ao ano da assinatura do contrato. Aquisição de veículo novo de primeiro
uso de fábrica e com modelo cuja versão seja a mais atualizada; Potência de no mínimo 105 cavalos, no álcool, considerando os parâmetros necessários para que o automóvel tenha um desempenho mínimo, tendo
em vista que no geral haverá pluralidade de ocupantes, acompanhados dos seus respectivos equipamentos/objetos individuais, além dos transportados na carroceria; Combustível gasolina e etanol (flex); Câmbio manual
ou automático; Suspensão Dianteira independente e traseira independente ou semi-independente; Freios Disco sólido, traseiros: Disco ou tambor; Direção Elétrica; Pneus dianteiros e traseiros, no mínimo R15 ou superior;
Dimensões: Comprimento: 4,09m; Distância entre eixos: 2,50m; Largura mínima: 1,70m; Altura Mínima: 1,50m; Porta-malas: 306 litros ou superior; Capacidade do tanque de combustível: no mínimo 40 litros.

1

. COMPUTADOR COM WEBCAM
(microprocessador deverá obter pontuação (score) de desempenho igual ou superior a 6.500 pontos, Windows 10, memória RAM de 8 GB, HD de 500 GB, conectividade WiFi, monitor 21,5", fonte Bivolt e pacote
Office)

3

. I M P R ES S O R A
(multifuncional, impressão coloria e preto e branco, tamanho para digitalização e impressão A4, tanque de tinta de alto rendimento, fonte Bivolt, conectividade WiFi, compatibilidade com Windows 10 e Linux)

1

. BEBEDOURO
(refrigerador de coluna para qualquer ambiente, sem precisar de apoio e ponto de água, com gabinete em plástico injetado pintado na cor branca, utilização de gás refrigerante ecológico livre de CFC, pingadeira removível,
capacidade para garrafões de 20 litros, alimentação bivolt, duas saídas de água, sendo uma para água refrigerada e outra para água na temperatura ambiente)

1

. TELEVISOR SMART TV
(TV LED 50" polegadas, conversor digital integrado, função "Smart " (conexão à internet), resolução full HD 1080p ou superior, no mínimo; 1 entrada USB, 2 entradas HDMI, 1 Ethernet (LAN), controle remoto com pilhas
inclusas e alimentação de energia Bivolt)

1

. PROJETOR DE IMAGEM
(Projetor com no mínimo de 3000 Lumens, resolução nativa mínima de SVGA 800X600), contraste mínimo de 10.000:1. Lentes com ajuste de foco e zoom. Acompanhado de controle remoto e pilhas, cabo de alimentação,
cabos VGA e USB, case/maleta para transporte)

1

. CAIXA ACÚSTICA
(Caixa de som acústica ativa com 1 microfone: Amplificador, Potência mínima de 300 watts rms; Auto-falante de no mínimo 12 polegadas; Driver de titânio ou piezo ou similar, Visor digital; Componentes de entrada usb,
sd card, bluetooth, rádio fm, entradas XLR, RCA e P10; Equalização ativa três vias (grave, médio e agudo))

1

2.1.1. Valor total estimado da doação por participante perfaz o montante de R$ 117.824,00 (cento e dezessete mil oitocentos e vinte e quatro reais).
3. DAS FASES, ATIVIDADES, RESPONSÁVEIS, PRAZOS E FORMA DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS DO CHAMAMENTO PÚBLICO
3.1. O Chamamento Público se desenvolve nas fases/atividades interdependentes abaixo mencionadas na sequência de sua realização e a participação do ente pública implica

sua concordância e ciência com os termos deste Edital, em especial o conhecimento do cronograma de realização constante no quadro abaixo:

. AT I V I DA D E R ES P O N S ÁV E L PRAZO

. Publicação do Edital no Diário Oficial da União e no sítio oficial do Ministério em
https://www.gov.br/mdh/pt-br/programas-de-equipagem.

Secretário Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa - SNDPI 07/03/2022

. O ente público deverá enviar a solicitação do seu credenciamento prévio no Sistema
informatizado de Gestão do Programa Pró-DH em https://sig.mdh.gov.br/, sendo condição
indispensável para a sua participação no Programa pró-DH.

Autoridade máxima do ente público participante (Chefe de Poder ou o Dirigente máximo do Órgão ou
Entidade pertencente à sua estrutura administrativa e que tenha competência institucional para a execução
da política pública atendida pelo Programa de Equipagem)

OU
Servidor/Empregado Público a quem for delegada competência pela Autoridade máxima para representá-la.

ATÉ 25/03/2022

. Solicitação Eletrônica de Adesão e Habilitação no Sistema Informatizado de Gestão do
Programa Pró-DH em https://sig.mdh.gov.br/, mediante senha obtida no
credenciamento.

Autoridade máxima do ente público participante (Chefe de Poder ou o Dirigente máximo do Órgão ou
Entidade pertencente à sua estrutura administrativa e que tenha competência institucional para a execução
da política pública atendida pelo Programa de Equipagem)

OU
Servidor/Empregado Público a quem for delegada competência pela Autoridade máxima para representá-la.

07/03/2022 a 31/03/2022

. Divulgação eletrônica no Sistema informatizado de Gestão do Programa Pro-DH em
https://sig.mdh.gov.br/ e no sítio oficial do Ministério em https://www.gov.br/mdh/pt-
br/programas-de-equipagem da situação em que se encontra a adesão do participante:

a) AGUARDANDO ANÁLISE
b) AGUARDANDO CUMPRIMENTO DE EXIGÊNCIA
c) HABILITADO

Secretário Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa - SNDPI 07/03/2022 a 31/03/2022

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

